MARXISM ȘI REVIZIONISM

*Scris cam prin a doua jumătate
a lunii martie — nu mai târziu
de 3 (16) aprilie 1908*

*Publicat între 25 septembrie și
2 octombrie (8 și 15 octombrie)
1908, în culegerea: „Karl Marx
(1818—1883)”. Petersburg,
editat de O. și M. Kedrov
Semnat: V. I. I. n*

Se tipărește după textul culegerii

O cunoscută maximă glăsuiește : dacă axiomele geometrice ar atinge interesele oamenilor, atunci cu siguranță că ele ar fi contestate.